
     
 
 

COMUNE DI PONSO (PD) 
Tel. 0429/656108-Telefax 0429/95014 

e-mail: segreteria@comune.ponso.pd.it / ponso.pd@cert.ip-veneto.net 

 
 
             
    Copia 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TEC. - LLPP - EDIL. PRIV. - SUAP - CED - VIG. 

N. 53 DEL 16/04/2025 REG.GEN 
N. 17 DEL 16/04/2025 

  
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA ASFALTO A 
FREDDO PER MANUTENZIONI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA. SICIT BITUMI 
S.R.L. P.iva: 03885810287 Via Mario Tognato, 18 35042 - ESTE (PD) - CIG B671A58ED2 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di aprile del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TEC. - LLPP - EDIL. PRIV. - SUAP - CED - VIG. 

 
PREMESSO che necessita provvedere alla fornitura di conglomerato bituminoso a freddo in sacco 
per la manutenzione ordinaria delle strade comunali, al fine di garantire la sicurezza degli utenti 
delle stesse; 
 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 
36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire 
con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più 
opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 
 
RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il valore distante dalla soglia comunitaria. 
 
DATO ATTO che, trattandosi di acquisizione di forniture di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 
Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: ZANETTI MARICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTO l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare con:  

 oggetto e il fine del contratto consistono nell’affidamento di FORNITURA DI SACCHETTI 
DI BITUME A FREDDO PER INTERVENTI DI MANUTENZIONI IN 
AMMINISTRAZIONE DIRETTA DELLE STRADE COMUNALI; 

 le clausole essenziali sono quelle definite e contenute nelle lettere della trattiva tra l’Ente e 
la Ditta; 

 la modalità di selezione dell’operatore economico avviene mediante affidamento diretto;  
 il contratto sarà stipulato secondo le regole del commercio. 

 
CHE a tal proposito è stata contattata, per vie brevi, la ditta SICIT BITUMI S.R.L. per la fornitura 
di n. 60 sacchi da 25 kg. di asfalto a freddo di tipologia “Black Cold”; 
 
VISTO il preventivo trasmesso via mail in data 07/04/2025 dalla ditta “SICIT BITUMI S.R.L.” con 
sede in via Mario Tognato n. 18 ad Este (PD), Partita IVA 03885810287, per la fornitura sopra 
citata per un importo pari ad € 309,00 oltre IVA 22%, compreso il costo del trasporto, per la somma 
complessiva di €  376,98 IVA inclusa; 
 
RITENUTA l’offerta meritevole di approvazione in quanto il prezzo risulta congruo per le 
condizioni del servizio da svolgere; 
 
ACCERTATO che l’operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 
36/2023 e visto il DURC Numero Protocollo INAIL_47541379 Data richiesta 28/01/2025 Scadenza 
validità 28/05/2025; 
 
DATO ATTO che per il servizio in esame: 

- è stato acquisito il codice CIG n. B671A58ED2; 
- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera 

commerciale/ sottoscrizione di scrittura privata (oppure sottoscrizione per accettazione della 
presente determinazione da parte dell’affidatario o dello schema di contratto); 

 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 
VISTA la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e smi; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUEL), approvato con 
Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;  
 
VISTO l’art. 107 ed in particolare l’art. 109, comma 2 del citato TUEL,  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: ZANETTI MARICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 2 del 27 gennaio 2005, esecutiva;  
 
VISTO:  
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 26/02/2025, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione – DUP semplificato, per il periodo 2025-2027, e il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2025-2027 redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011;  
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 02.04.2025 è stato conferito l'incarico di Responsabile Area 
3^; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 

1. di APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. lgs. 36/2023, alla ditta SICIT BITUMI S.R.L. con sede 
in via Mario Tognato n. 18 ad Este (PD), Partita IVA 03885810287, quale fornitura di n. 60 
sacchi da 25 kg. (n. 1 bancale) di asfalto a freddo di tipologia “Black Cold”; 
 

2. di IMPEGNARE la spesa in favore della ditta SICIT BITUMI S.R.L. con sede in via Mario 
Tognato n. 18 ad Este (PD), Partita IVA 03885810287, la cifra di € 376,98 (iva 22% 
inclusa), al Capitolo 1928/99 “MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI” - 
codice 10.05-1.03.01.02.999, del bilancio 2025; 
 

3. di aver acquisito per la nuova procedura di gara ai fini del rispetto della Legge n. 136/2010 
s.m.i. il seguente codice CIG B671A58ED2; 
 

4. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, R.U.P. l’Arch. Leila Villani; 
 

5. di stabilire che la regolarità dell’esecuzione del contratto sarà verificata dal R.U.P.  con 
funzioni anche di Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi del combinato disposto 
dagli artt. 119 del Codice e artt. 272 comma 5 e 300 comma 1 del DPR n. 207/2010; 
 

6. di attestare il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso. 
 

7. che la presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale del Comune di 
Ponso (PD) accessibile al pubblico all’indirizzo www.comune.ponso.pd.it ai sensi dell’art. 
32 comma 1 L. 18/06/2009 n° 69; 
 

8. di dare atto della compatibilità monetario per il pagamento della suddetta spesa in 
riferimento agli stanziamenti di bilancio e alle regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 
lett. A) punto 2 del D.L. 78/2009); 
 

9. di trasmettere copia della presente al settore finanziario per la registrazione dell’impegno di 
spesa; 
 

http://www.comune.ponso.pd.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: ZANETTI MARICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

10. di dare atto che questo provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura della finanziaria. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
F.to:Arch. Villani Leila 

 
Ai sensi dell’art 2, comma 4 della L. 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, attraverso il presente atto in applicazione del D.Lgs 9 luglio 2010, n. 104, 

chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 

-per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro i termini di Legge, al Tribunale Amministrativo regionale del Veneto o in 

alternativa entro 120 gg. al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 


